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VELKOMMEN TIL TØNDER FESTIVAL 2023
Forventningens glæde. Er der noget bedre? Det skulle da lige være, når 
telte, scener, barer, madsteder og alt det andet på festivalpladsen er sat op, 
og tonerne fra åbningskoncerten torsdag lyder fra Open Air Scenen. For så er 
det festivaltid. Så mødes vi alle igen på Tønder Festival.

Sidste års festival var en stor succes på alle måder. Corona-pandemien havde 
opsparet en enorm længsel, og den blev forløst under sensommerhimlen i 
Tønder. I år gør vi det igen. Strømmer til Tønder for at se hinanden og opleve 
det intense møde mellem musikere og publikum i den berømte og snart 50 
år gamle Tønder-atmosfære. 

Stor tak til publikum, musikere, crew, frivillige, lokalsamfund, sponsorer og 
hjælpende hænder. Alle er I årsagen til, at vi har Tønder Festival – en af de 
bedste internationale festivaler for folkroots-musik på vore breddegrader. 

Også i år vil I møde masser af det bedste fra den internationale og den 
danske scene. I vil opleve nye fantastiske navne på vej frem og velkendte, 
populære kunstnere. Americana, country, blues, oldtime, bluegrass, irsk, 
skotsk, canadisk og nordisk folkemusik, sangskrivere fra nær og fjern og 
meget mere. 

Tusind tak fordi I har valgt at tage på Tønder Festival 2023. Vi glæder os til 
at se jer alle sammen. Rigtig god festival!

DE BEDSTE HILSENER

Maria Theessink
  Kunstnerisk leder 

DE BEDSTE HILSENER
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I was standing by my window
On one cold and cloudy day

When I saw that hearse come rolling
for to carry my mother away

CHORUS:

Will the circle be unbroken
Bye and bye, Lord, bye and bye
there’s a better home a-waiting

In the sky, Lord, in the sky.

Lord, I told that undertaker,
“Undertaker, please drive slow
For this body you are hauling
Lord, I hate to see her go”.

Then I followed close behind her
Tried to hold up and be brave
But I could not hide my sorrow

When they laid her in the grave.

Went back home, Lord, my home was lonely
Now my mother she has gone
All my brothers, sisters crying

What a home, so sad and lone.

WILL THE CIRCLE BE UNBROKEN



#TF2023

ADYN TOWNES CAN

Adyn Townes kommer fra det østlige Canada 
og er i fuld gang med at etablere sig som en 
original kunstner og sangskriver inden for 
alternativ indie og folkpop. Hans lyse stemme 
og sans for den fængende og eftertænk-
somme sang har banet vejen frem mod 
et større publikum. Adyn Townes’ seneste 
udgivelse er albummet “In Frames” fra 2021 
blandt andet med sangene “Cannonball” 
og “Kids”. Han var i 2019 vinder af den 
canadiske MNB Award (Music-Musique NB) 
i kategorien Song of The Year med sangen 

“House on The Ocean”. I 2020 var Adyn 
Townes nomineret i kategorien Songwriter 
of the Year ved prisuddelingen hos ECMA 
(East Coast Music Association). Adyn Townes 
trækker i høj grad på den tradition for sang-
skrivning og historiefortælling, som kulturen 
på den canadiske østkyst kan byde på. Adyn 
Townes optræder solo på Tønder Festival, og 
det er første gang, han besøger Danmark. 
Eneste danske festivalkoncert i 2023.

For English – see page 86

TELT 2
Torsdag kl. 22:00

VISEMØLLEN
Fredag kl. 17:30
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NON-PROFIT FESTIVAL

ALISA AMADOR USA

Sangskriver, sangerinde og guitarist Alisa 
Amador er vokset op med masser af musik i 
Boston, USA, Puerto Rico og Argentina. Hendes 
forældre er Rosi og Brian Amador fra det 
anerkendte latinband Sol Y Canto, hvor Alisa 
Amador allerede som fem-årig var med på sce-
nen som backingsanger. Alisa Amador begyndte 
tidligt at spille guitar, og både hendes guitarspil 
og vokal har fået anmelderne til at hente de 
særdeles positive gloser frem. Hendes sange er 
både på spansk og engelsk. Hendes seneste ud-
givelse, EP’en “Narratives” (2021), har i 2022 

vundet NPR Tiny Desk Contest. En anmelder har 
beskrevet hende som “Shawn Colvin møder 
Joni Mitchell, har frokost med Amy Winehouse 
og møder Suzanne Vega og Diana Krall.” Alisa 
Amador optræder med egen koncert samt i 
en fælles koncert med kollegerne Emily Scott 
Robinson og Violet Bell med sange fra Emily 
Scott Robinsons EP “Built On Bones” – sange 
om heksene i William Shakespeare’s tragedie 
“Macbeth”. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 86

TELT 1
Fredag kl. 11:45

VISEMØLLEN
Lørdag kl. 15:15
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#TF2023

ALLAN OLSEN DK

Allan Olsen har altid udfordret sig selv som 
sangskriver, sanger, musiker og historiefortæl-
ler. Kunstnerisk står han aldrig stille, og det 
gør han bestemt heller ikke i øvrigt. I fire årtier 
har han rejst landet tyndt og spillet – både 
solo og med band – på stort set alle landets 
scener. Allan Olsen har udgivet omkring 20 
album og bøger, har modtaget utallige priser 
og nomineringer, herunder seks Danish Music 
Awards. Blandt de senere udgivelser er ”JØWT” 
(2013), som blev en af årets mest solgte 
album, selv om det kun udkom i Vendsyssel og 
blev solgt hos lokale SPAR-købmænd. Publikum 

og anmeldere var begejstrede, og det samme 
gjaldt albummet “Hudsult” (2017). Olsen har 
ordet i sin magt, og det kommer i høj grad til 
udtryk i de to selvbiografiske bøger, “Tilfældigt 
strejfet” (2015) og “Laksetrappen” (2019). 
Tønder-publikummet har nydt godt af den 
nordjyske sangskriver mange gange. På Tønder 
Festival 2022 optrådte Allan Olsen sammen 
med en lang række kolleger i den store 
hyldest- og mindekoncert for Povl Dissing. Allan 
Olsen optræder solo på Tønder Festival 2023.

For English – see page 86

TELT 1
Fredag kl. 14:45
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ALTAN IRL

Altan er et af de største bands på den irske 
trad-scene og har siden starten i 1987 besøgt 
Tønder Festival seks gange. Sidst var i 2017, 
hvor bandet kom forbi i forbindelse med deres 
30-års jubilæumsturné. Altan blev dannet af 
Mairéad Ní Mhaonaigh og hendes nu afdøde 
mand, Frankie Kennedy, og skabte stor 
opmærksomhed i miljøet med folkemusikal-
ske rødder i Donegal i det nordlige Irland. Ní 
Mhaonaigh har irsk-gælisk som sit modersmål, 
og hun har fortolket en lang række af de tradi-
tionelle sange. Udover Ní Mhaonaigh på sang 
og violin består Altan i dag af Ciarán Curran på 

bouzouki, Martin Tourish på harmonika samt 
guitaristerne Dáithí Sproule og Mark Kelly. 
Altan har turneret overalt i verden og har 
blandt andet optrådt for daværende præsident 
Clinton i Det Hvide Hus. Gruppen har desuden 
arbejdet sammen med navne som Dolly Par-
ton, Jerry Douglas og Mary Chapin Carpenter. 
I 2018 kom det seneste albumudspil fra Altan. 
Albummet hedder “The Gap of Dreams” og er 
en musikalsk rejse tilbage til Donegal. Eneste 
danske festival i 2023.

For English – see page 87

TELT 2
Fredag kl. 23:45

OPEN AIR
Lørdag kl. 11:00
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#TF2023

AOIFE OʼDONOVAN USA

Første gang, Aoife O’Donovan optrådte på 
Tønder Festival, var i 2006, hvor hun stod i 
spidsen for det progressive bluegrass-band 
Crooked Still. Allerede der var publikum bjerg-
taget af O’Donovans runde og bløde vokal. 
Siden har solokarrieren taget fart, og det er 
blevet til tre soloplader fra O’Donovans hånd. 
Det seneste album hedder “Age of Apathy” 
(2022). Sangene på pladen kredser om den 
isolation og ensomhed, der opstår i en mere og 
mere apatisk verden. Pladen vakte jubel blandt 
anmeldere, og O’Donovan sammenlignes med 
Joni Mitchell på sit højeste. I 2023 var Aoife 
O’Donovan nomineret til tre Grammies for “Age 
of Apathy” og for Tim O’Brien-sangen “Prodi-
gal Daughter”. Her synger hun sammen med 

Allison Russell, som nogle husker fra sidste års 
Tønder Festival. Ved siden af sin fremadstor-
mende solokarriere har Aoife O’Donovan 
fundet sammen med Tønder-kendingene Sarah 
Jarosz og Sara Watkins i trioen I’m With Her. 
Trioen modtog i 2020 en Grammy for sangen 
“Call My Name”. Under corona-nedlukningen 
indspillede og udgav Aoife O’Donovan samtlige 
sange fra Springsteens “Nebraska”-plade. 
I Tønder i år fortolker O’Donovan The Boss’ 
sange, når hun ved en specialoptræden spiller 
det legendariske album i sin fulde længde. 
Aoife O’Donovan giver desuden en koncert med 
sangene fra “Age of Apathy”.

For English – see page 87

TELT 2
Lørdag kl. 17:15

TELT 1
Søndag kl. 19:00

(performing Bruce Springsteen 
album “Nebraska”)
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ARIEL POSEN CAN

Den canadiske musikscene er ikke fedtet med 
fremragende yngre navne. Den 34-årige sang-
skriver, guitarist og sanger Ariel Posen fra 
Winnipeg tilhører toppen i den kategori. Han 
voksede op i et musikerhjem og har spillet 
guitar, siden han var ni år. I en årrække var 
han med i det fine rootsrock-band The Bros. 
Landreth, som i øvrigt besøgte Tønder Festival 
i 2015 og 2018. Genremæssigt befinder 
Ariel Posen sig inden for rootsrock, blues og 
americana og med tråde til navne som Bonnie 
Raitt, Little Feat og John Mayer. Med egne 
sange og udgivelser i eget navn har Ariel 
Posen slået fast, at han er en sanger, sang-

skriver og performer af højeste klasse. Og 
ikke nok med det. Han er en særdeles ferm 
guitarist, der kan sit håndværk ikke mindst 
som slide-guitarist og har opnået høj status 
blandt guitarister verden over. Magasinet 
Rolling Stone kalder Ariel Posen “a modern-
day guitar hero”, og Western Canadian Music 
Awards nominerede ham som Breakout Artist 
of the Year i 2020 og 2021 samt som Rock 
Artist of the Year og Recording of the Year i 
2022. Ariel Posen optræder med trio. Eneste 
danske festival i 2023.

For English – see page 87

TELT 1
Lørdag kl. 12:00

(Gentlemen’s Circle)

BOLERO
Søndag kl. 19:15

12



#TF2023

AYSANABEE CAN

Han er sanger, sangskriver og multi-instru-
mentalist og har rødder i den oprindelige 
befolkning i Canada, nærmere betegnet 
Sandy Lake First Nation i den nordvestlige del 
af staten Ontario. Under corona-pandemien 
fik Aysanabee gang i den kreative sangskriv-
ning, historiefortælling og produktion, og 
hans debutalbum “Watin” udkom i efteråret 
2022. Inden da var tre singler samt rygterne 
om Aysanabee løbet i forvejen, og i 2022 
optrådte han overalt i Canada, blandt andet 
på en række store festivaler. Musikken er et 
miks af soul, indie, folk og electronica, og 

især Aysanabees markante stemme har gjort 
indtryk på anmeldere og publikum. Hans 
musik er blevet sammenlignet med navne 
som Bon Iver, Kings of Leon og Sam Smith. 
Aysanabees debutalbum “Watin” (2022) er 
opkaldt efter hans bedstefar og består af 10 
sange samt ni lydbidder med bedstefaren, 
som fortæller om sit liv – blandt andet om 
opvæksten og vilkårene i samfundet Sandy 
Lake First Nation. Eneste danske festival i 
2023.

For English – see page 88

VISEMØLLEN
Fredag kl. 22:00

TELT 1
Lørdag kl. 12:00

(Gentlemen’s Circle)

TELT 1
Lørdag kl. 16:00

PUMPEHUSET
Søndag kl. 15:15

(DR P2 Session kl.13:00)
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AYSAY DK

Bandet AySay fra Aarhus har på ganske kort 
tid manifesteret sig som et af de nye interes-
sante navne på den danske folkroots-scene. 
Med sangerinden og saz-spilleren Luna Bülow 
Ersahin i front skaber AySay en original 
blanding af traditionel folkemusik fra Tyrkiet 
og vestlig orienteret folk og pop. Sangene er 
både på dansk, tyrkisk og kurdisk, og musik-
ken flyder ubesværet mellem traditionelle 
akustiske instrumenter og elektroniske 
elementer. I efteråret 2021 udgav AySay 
debutalbummet “Su Akar” (tyrkisk for “vand 
flyder”), som fik fem stjerner i Gaffa. I 2022 

løb AySay med hele tre priser ved Danish 
Music Awards Roots: Årets Rootsnavn, Årets 
Rootskomponist (Luna Bülow Ersahin) og 
Årets Rootsudgivelse (“Su Akar”). Interessen 
for bandet er støt stigende, og i 2022 var 
AySay på en turné, der sendte dem rundt i 
Danmark samt til Tyskland og Canada. AySay 
består af: Luna Bülow Ersahin, vokal, saz, 
synth, Aske Døssing Bendixen, elektronisk 
og akustisk perkussion, Carl West Hosbond, 
guitar, og Jens Mikkel Madsen, bas.

For English – see page 88

JAMTELTET
Søndag kl. 11:45
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#TF2023

BABY DID A BAD THING DK

Det danske band Baby Did a Bad Thing 
befinder sig i en genre, mange kalder “nor-
dicana”, som kan oversættes til americana 
med et nordisk anstrøg. Hovedsporet følger 
den store amerikanske sangskrivertradition 
kombineret med bandets egne rødder i 
Danmark og dermed Skandinavien. Den 
nordiske melankoli, kunne man tilføje. Baby 
Did a Bad Thing læner sig behændigt op ad 
både den intime akustiske countryballade og 
den mere hårdtslående rootsrock-sang. Bandet 
blev dannet i 2018 og udgav i 2020 deres 
debutalbum, som er produceret af guitaristen 
og produceren Rune Kjeldsen. Her er tydelige 

tråde til navne som Lucinda Williams, Chris 
Stapleton og Gillian Welch. Albummet fik fine 
anmeldelser, flot airplay og blev udsendt på 
flere end 30 amerikanske radiostationer via 
“The International Americana Music Show.” 
Magasinet GAFFA var også begejstrede og 
nominerede bandet i kategorien “Årets Nye 
Danske Navn” til GAFFA PRISEN 2021. Oprin-
deligt var Baby Did a Bad Thing en kvintet, 
men sangerinden Eline Engholm forlod bandet 
i sommeren 2022. Baby Did a Bad Thing er nu 
kvartet med sangeren Jonas Fjeldsted i front.

For English – see page 88

BOLERO
Lørdag kl. 11:15
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BJONKO DK

Bjonko Stosic er født og opvokset i Køben-
havn, men kommer fra en familie af musikere 
fra byen Bitola i Makedonien. Bjonko Stosic 
spiller klarinet og saxofon og har med sit 
band udviklet et heftigt miks af traditionel 
folkemusik, balkan beats og nutidig main-
stream. En koncert med Bjonko og band er en 
rytmisk rystetur og et show, hvor der er spræl 
på scenen og gang i dansegulvet. Bjonko 
har de senere år etableret sig som et unikt 
livenavn på den danske scene og i det øvrige 
Skandinavien. Han har været nomineret flere 
gange til Danish Music Awards, og i 2015 

vandt han prisen som “Årets Danske World 
Live Navn” ved Danish Music Award World. 
Bjonko Stosic har spillet i mange sam-
menhænge og har samarbejdet med andre 
kunstnere som for eksempel Fallulah, Klam-
fyr, Jokeren og Jooks. Et særligt projekt var 
Balkan Beats & Poetry (2007), hvor Bjonko 
satte musik til digte af den makedonske 
digter Emilijan Divjakoski. Bjonko har udgivet 
fem album samt en stribe EP’er. Det seneste 
album er “Balkan Express” fra 2023.

For English – see page 89

JAMTELTET
Torsdag kl. 15:30

(Workshop “samspil i 
rytmisk balkanmusik”)

TELT 1
Torsdag kl. 00:15
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#TF2023

BLACKBERRY SMOKE USA

Gedigen countryrock med smæk på 
spaderne og rå lyd fra Atlanta, Georgia. Med 
rockbandet Blackberry Smoke fuldender 
Tønder Festival årets program. Og mon ikke 
der bliver gang i sagerne. Blackberry Smoke 
er et internationalt navn i den tunge ende 
og er kendt for ikke at spare på energien, 
når de går på scenen. Et klassisk amerikansk 
rockband, som trækker på sydstatsrock, 
country, folk og blues. Bandet blev dannet i 
2000 og udgav deres første album i 2003. 
Siden er det blevet til seks studiealbum og 
to livealbum. Slægtskabet med bands som 
ZZ Top, Lynyrd Skynyrd og Gov’t Mule er 

tydelig, og inspirationen kommer ikke mindst 
fra legendariske Allman Brothers Band, også 
fra Atlanta. På Blackberry Smoke’s album 
fra 2016 “Like An Arrow” medvirker Gregg 
Allman. Året forinden udgav bandet albummet 
“Holding The Roses”, som landede på en 
førsteplads på Billboards Top Country Album-
liste. Seneste udgivelse er albummet “You 
Hear Georgia” (2021). Blackberry Smoke var 
i marts og april på en omfattende Europa-
turné, hvor de blandt andet besøgte Amager 
Bio. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 89

OPEN AIR
Torsdag kl. 20.45
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BUFFALO NICHOLS USA

Carl “Buffalo” Nichols er sanger og finger-
pickin’ slideguitarist med et godt greb om 
den store amerikanske blueshistorie. Hans 
nænsomme vibrato på slideguitaren og hans 
dybt klingende vokal tager fat, hvor de gamle 
slap, så at sige. “Hvordan kan jeg bringe 
fortidens bluesmusik ind i fremtiden,” har han 
spurgt sig selv, og han giver selv svaret. Ved at 
spille blues’en med hjerte og nerve, og ved at 
skrive vedkommende og nærværende sange. 
I efteråret 2021 udkom hans debutalbum 
“Buffalo Nichols”. Albummet er udgivet på det 
legendariske og Mississippi-baserede pladesel-
skab Fat Possum, som tidligere har stået bag 
udgivelser med L. R. Burnside og The Black 

Keys. Det har hjulpet godt på PR-siden, at 
Buffalo Nichols er blevet præsenteret live i det 
populære tv-program “The Late Show” med 
Stephen Colbert som vært. Buffalo Nichols er 
født i Texas og opvokset i Milwaukee, og i sine 
helt unge år var det punk og hip hop, der trak 
mest i ham. Men bluesguitaren vandt, og det 
var især efter en tur til Europa, hvor han blandt 
andet optrådte i en bluesklub i Kiev i Ukraine, 
at han satsede hundrede procent på blues-
musikken og sine egne sange. Det er første 
gang, Buffalo Nichols optræder i Danmark, og 
det er eneste danske festivalkoncert i 2023.

For English – see page 89

TELT 2
Torsdag kl. 15:30

PUMPEHUSET
Fredag kl. 19:45
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CALEB KLAUDER & REEB WILLMS COUNTRY BAND 
WITH SPECIAL GUEST VOCALIST LUKAS GRAHAM USA, DK

Klassisk countrymusik møder en dansk 
verdensstjerne. Caleb Klauder & Reeb Willms 
Country Band, som har base i Oregon, leverer 
den rå og uforfalskede udgave af amerikansk 
roots- og countrymusik. Honky tonk music af 
højeste karat med et af USA’s mest anerkendte 
countrybands. Caleb Klauder, vokal, mandolin, 
violin, spillede på Tønder Festival i 2008 med 
sit band. Han er desuden en af hovedkræfterne 
i The Foghorn Stringband, som gæstede Tønder 
Festival i 2006. Reeb Willms, vokal, guitar, 
er sangerinde og sangskriver med amerikansk 
roots-musik i bagagen. Det er ikke mindst Reeb 
Willms’ og Caleb Klauders vokalharmonier, der 
er i centrum i deres fælles band. Eneste danske 
festival i 2023. Bandet spiller dels deres egen 
koncert på Tønder Festival og dels en koncert 

om søndagen med en særlig gæstesolist: 
Lukas Graham. Han har optrådt adskillige 
gange på festivalen de senere år med sit eget 
band. Da han var helt ung, kom han på festiva-
len mange gange sammen med sin far. Lukas 
Graham fortæller: “Min far bookede Caleb 
Klauder i Skandinavien, da jeg var teenager. 
På den måde lærte jeg Caleb og hans forskel-
lige bands at kende. Allerede dengang fik jeg 
lov til at synge med dem, når de gæstede 
Danmark. Jeg blev meget inspireret af Calebs 
måde at synge på og den energi, bandet altid 
leverede live. Det er bare vidunderligt at få 
muligheden for at synge med ham igen.”

For English – see page 90

BOLERO
Lørdag kl. 13:00

OPEN AIR
Søndag kl. 17:30

(feat. Special Vocalist 
Lukas Graham)
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DAVID RAMIREZ USA

Sanger, sangskriver og guitarist David 
Ramirez begejstrede publikum på Tønder 
Festival 2018, og et gensyn har længe stået 
på ønskelisten. Han har turneret flere gange 
i Danmark, og nu gælder det Tønder Festival 
2023. David Ramirez er fra Houston, Texas, 
og han bor i dag i Austin. Som barn kom han 
meget i kirken med sin familie, og salmer og 
gospelsange var en del af opvæksten. Han 
begyndte at spille guitar som 17-årig og fik 
hurtigt gang i sangskriveriet. I dag står David 
Ramirez som et særdeles stærkt navn både 
på den amerikanske og den internationale 
musikscene. Han har seks studiealbum bag 

sig, det seneste er “Backslider” fra 2021. 
Anmelderne har været meget begejstrede for 
Ramirez’ sange. Det gælder ikke mindst hans 
fjerde album ”We’re Not Going Anywhere” fra 
2017, hvor han med bid og satire tager fat på 
sociale og politiske emner – og et USA der 
på det tidspunkt blev ledet af Donald Trump. 
Efterfølgeren “My Love Is A Hurricane” fra 
2020 er mere centreret om det personlige liv, 
tab, og kærlighedens vildveje. David Ramirez 
optræder med band, og det er eneste danske 
festivalkoncert i 2023.

For English – see page 90

TELT 1
Torsdag kl. 17:45

BOLERO
Fredag kl. 22:15

TELT 1
Lørdag kl. 12:00

(Gentlemen’s Circle)
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#TF2023

DAVID RITSCHARD SE

Der har i årtier eksisteret en stærk forbindelse 
mellem amerikansk country- og rootsmusik 
og svensk selvforståelse. Mange svenske 
kunstnere har gennem tiden dyrket en svensk 
udgave af rootsrock og country, og det er ikke 
for meget sagt, at David Ritschard (født 1989) 
i dag har indtaget førstepladsen. Han griber fat 
om det svenske sprog med begavet og slag-
kraftig sangskrivning, og musikken læner sig 
op ad countryrock, soul, bluegrass og svensk 
visetradition. Modtagelsen og anmeldelserne 
af David Ritschard har været overvældende po-
sitiv, og han har bestemt heller ikke ligget på 
den lade side. Siden 2018 har han udgivet to 

album, en EP og 15 singler. Nyeste udgivelse er 
EP’en “Rockbotten” (2022), og seneste album 
er “Blåbärskungen” (2021). En blanding af 
hverdagsrealisme med glimt i øjet, musik med 
brug af pedal steel, blæsere, fioler og kor og en 
kunstner, der ikke går af vejen for at optræde 
med cowboyhat og løstsiddende campinghabit. 
David Ritschard har modtaget flere priser, 
blandt andre den svenske Robespierrepriset og 
Årets Singer/Songwriter ved Manifestgalan, 
de svenske musikproducenters prisuddeling. 
Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 90

BOLERO
Fredag kl. 11:15

TELT 2
Lørdag kl. 14:00

21



NON-PROFIT FESTIVAL

DET YDERSTE HAV DK

Der er næppe noget sted i Danmark, hvor 
folkemusik-traditionerne lever i fuldt flor som 
på Fanø. Både når det gælder de smukke 
sønderhoning- og fannikmelodier, der i mere 
end 250 år er blevet overleveret i en ubrudt 
linje, og de danse, der uvægerligt er knyttet 
til melodierne. På årets festival kan du 
opleve både melodierne og dansene, når Det 
Yderste Hav spiller op til bal. Trioen består af 
rigspillemand Peter Uhrbrand, som er en af de 
personer, der mest aktivt holder traditionerne 
i live og på forunderlig vis formår at udvikle 
dem, den klassisk uddannede guitarist 
Jørgen Bjørslev og forfatteren Jeppe Brixvold, 

der lægger udtryksfuld vokal til de gamle 
melodier. Ved ballet får Det Yderste Hav 
selskab på scenen af violinist Kristian Bugge, 
harmonika- og mundharmonikaspiller Sonnich 
Lydom, pianist Kirstine Uhrbrand samt Claus 
Carlsen, der spiller basklarinet og saxofon. 
Alle har de en stor kærlighed til Fanømusik-
ken. For de, der endnu ikke har helt styr på 
trinene, vil der være kyndig danseinstruktion 
fra to unge mennesker, der bærer dansetradi-
tionerne videre, Helena Thøgersen og Meise 
Maria Carstensen.

For English – see page 91

KLUBCENEN
Lørdag kl. 22:00
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DUSTBOWL REVIVAL USA

Det er tredje gang, dette virile amerikanske 
band kommer til Tønder. Dustbowl Revival 
er bluegrass, swing, hot jazz, blues, soul og 
New Orleans-funk i en opdateret udgave. I 
front er guitarist og sanger Zach Lupetin og 
sangerinde Lashon Halley – sidstnævnte har 
erstattet Liz Beebe, som trådte ud af bandet 
for nogle år siden. Hos Dustbowl Revival 
vælter kærligheden til den amerikanske roots-
musik ud over scenekanten til lyden af guitar, 
mandolin, ukulele, vaskebræt, violin, trompet 
og diverse andre instrumenter. Dustbowl 
Revival kommer fra Venice Beach i Los 

Angeles og fandt sammen i 2007. De kastede 
sig over de amerikanske stringband- og 
brassband-traditioner og fik hurtigt skabt sig 
et navn. I 2013 kårede bladet LA Weekly ban-
det som Best Live Band. Dustbowl Revival’s 
seneste studiealbum er “Is It You, Is It Me” 
fra 2020. Magasinet American Songwriter 
skriver om udgivelsen: “Et album, der forener 
et væld af stilarter, viser storartet musikalitet 
og mest af alt byder på fremragende sange”. 
Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 91

OPEN AIR
Torsdag kl. 12:30
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É.T.É CAN

Trioen É.T.É kommer fra Quebec i Canada 
og byder ind med nyfortolkning af den tra-
ditionelle folkemusik fra Quebec. Navnet er 
forbogstaverne i de tre medlemmers navne: 
Élisabeth Moquin, violin, vokal og stepdans, 
Thierry Clouette, vokal, multiinstrumentalist 
med bouzouki som hovedinstrument, og 
Élisabeth Giroux, cello, vokal. De har alle tre 
baggrund i klassisk musik, jazz og folkemu-
sik og er musikuddannede på konservatorium 
og universitet. De tre musikere dannede i 
2015 É.T.É og vandt hurtigt gehør på den 

canadiske musikscene. Første udgivelse, “Le 
boire des minuits”, kom i 2017, og snart efter 
modtog de den canadiske OPUS-pris i kate-
gorien Discovery of The Year. É.T.É er med 
fine vokalharmonier, musikalsk overskud og 
styr på den traditionelle stepdans et band 
med nye ideer og formidling af den stærke 
musikkultur fra Quebec. Seneste album er 
“Sur Ces Eaux” fra 2022. Eneste danske 
festival i 2023.

For English – see page 91

VISEMØLLEN
Fredag kl. 15:15

JAMTELTET
Lørdag kl. 12:15
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EMILY SCOTT ROBINSON USA

Sangskriveren Emily Scott Robinson fra 
Colorado har de senere år fået vind i sejlene. 
Efter sit andet album, “Traveling Mercies” i 
2019 og en førsteplads i Telluride Troubadour 
Contest i byen Telluride, blev næste skridt 
albummet “American Siren” i 2021 på 
pladeselskabet Oh Boy Records (som blandt 
andet har udgivet John Prine). Albummet fik 
fine anmeldelser, og magasinet Rolling Stone 
har det med blandt “The 25 Best Country 
and Americana Albums of 2021. Seneste 
udgivelse er EP’en “Built On Bones”, seks 
sange skrevet med udgangspunkt i heksene 
i William Shakespeare’s tragedie “Macbeth”. 
Sangene giver Shakespeares fortælling og 

dens portrætter af heksene en ny vinkel. 
“Heksene i Macbeth er traditionelt fremstillet 
som skræmmende, grimme og onde skabnin-
ger. Hvad hvis heksene i stedet var smukke, 
fristende, sexede, kraftfulde og legende?” 
siger Emily Scott Robinson i et interview 
med magasinet The Boot. Med på pladen er 
Alisa Amador og Violet Bell, og det er disse 
sange, musikerne optræder med sammen på 
Tønder Festival. Emily Scott Robinson giver 
to koncerter på festivalen, og ved den ene 
koncert er gruppen samlet. Eneste danske 
festival i 2023.

For English – see page 92

BOLERO
Torsdag kl. 16:00

TELT 1
Fredag kl. 11:45
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FOLK SPOT: AZUR AZUR DK

Azur Azur er instrumental folk med en 
kølig nordisk tone, som opstår i mødet 
mellem skandinavisk folkemusiktradition og 
jazzede improvisationer. Trioen er dannet af 
kontrabassist Frederik Mensink, som sammen 
med musikerne Rasmus Brinck (Tailcoat) og 
Jonathan Fjord Bredholt (Hvalfugl, Sylfide) 
skaber et lydunivers, som blander moderne 
folkemusik og ny nordisk jazz. Musikken har 

rod i den nordiske musik, hvor drevne danse-
rytmer ulmer under længselsfulde melodier. I 
et nærværende, opmærksomt og improvi-
serende sammenspil blander nyckelharpe, 
klaver og kontrabas sig i blide klangfulde 
stemninger med rytmisk spændstighed og 
præcision.

For English – see page 92

KLUBSCENEN
Lørdag kl. 16:30

PUMPEHUSET,
Lørdag kl. 13:00
(DR P2 Sessions)
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FOLK SPOT: DANISH FIDDLE QUARTET DK

Danish Fiddle Quartet spiller moderne nordisk 
folkemusik. Musikken bevæger sig i grænse-
landet mellem den klassiske tradition og fol-
kemusikken og har fod og hjerte i begge lejre. 
Med denne nye strygekvartet udlever Jørgen 
Dickmeiss en gammel drøm om at spille kam-
merfolk. Han har samlet en kvartet bestående 
af to klassiske musikere og to folkemusikere 
og komponeret og arrangeret musik til dette 

ensemble. En række nyskrevne kammerfolk-
kompositioner og et par arrangementer af Carl 
Nielsens musik og af folkemelodier. Kvartetten 
rummer to sangere, som også lader sig høre 
i nogle af arrangementerne. Orkestret har 
release på deres debutalbum til Folk Spot 
Denmark 2023.

For English – see page 92

KLUBSCENEN
Fredag kl. 16:15
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FOLK SPOT: ERLEND VIKEN TRIO NO

Med violin, hardangerfele, elektrisk guitar og 
kontrabas præsenterer Erlend Viken Trio folke-
musik med et lydbillede, de færreste har hørt 
før. Musikken er baseret på norsk traditionel 
musik og med inspiration fra improvisations-
musik, ørkenblues og rock. Trioen, der består 
af Erlend Viken, Marius Graff og Sondre 
Meisfjord, har spillet koncerter i store dele 

af Europa, og gennem deres energiske live-
optrædener har de fået mange fans på tværs 
af genregrænser. De tre musikere er særdeles 
anerkendte i hjemlandet, Erlend Viken har 
udgivet plader i eget navn siden 2009, og det 
seneste album med Erlend Viken Trio er “Fete 
slåtta” fra 2022. 

For English – see page 92

KLUBSCENEN
Lørdag kl. 15:30
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FOLK SPOT: FOLKENS DK

Folkens er et ensemble med to musikere 
og to dansere, som alle brænder for at vise 
og formidle dans og musik i en smeltedigel 
af både nyt og gammelt. Det er levende og 
nærværende, når der lukkes op for posen 
af tæt duospil og hvirvlende pardans. Flere 
hundrede år gamle traditioner går hånd i 
hånd med dugfrisk musik og improvisation. 

Kommunikationen mellem musik og dans i 
forening og glæden ved den tætte sammen-
smeltning af to kunstformer bringer Folkens 
ud over scenekanten. Folkens er: Kristine 
Heebøll violin, Kirstine Nurdug Jensen, dans, 
Christian Thorvaldsen, dans og Jesper Vinther, 
harmonika.

For English – see page 93

KLUBSCENEN
Lørdag kl. 17:30
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FOLK SPOT: HØST DK

De fire kvinder i Høst har fundet sammen 
med den fælles vision at skabe en vokal 
legeplads. Med fire stemmer og intet andet 
fortolker og udfordrer de traditionerne i den 
nordiske folkemusik såvel som i den moderne 
flerstemmige sang. Med inspiration fra nor-
disk instrumental folk, bulgarsk kvindekor og 
jazzens harmoniske univers skaber Høst en ny 
lyd af nordisk acapella folk; en forårssymfoni 

af fuglekvidder, kraftfulde rå dissonanser og 
rytmisk poesi. Høst er et nyt vokalt modspil 
til den danske folkemusikscene. Kvartet-
tens fire medlemmer Lene Høst, Liv Vester, 
Maja Freese og Filippa Westerberg er alle 
velbevandrede i genren som både sangere og 
instrumentalister.

For English – see page 93

KLUBSCENEN
Fredag kl. 17:15
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FOLK SPOT: OPTUR DK

Optur er et nyt projekt baseret på en perle-
række af nykomponerede dansemelodier 
inden for den nordiske folkemusiktradition 
– taget under kærlig pleje af Søren Korshøj, 
Mikael Fleron, Jens Kristian Andersen og 
Heidi Luke på henholdsvis violin, saxofoner, 
kontrabas og trommer. Vekslen mellem 
det stramt tematiske og det improvisato-
riske samspil i frie og åbne rum giver hver 
instrumentalist mulighed for at udtrykke 
både deres individuelle og kollektive 

potentiale. Det giver mulighed for sammen 
med publikum at skabe et intenst udtryk, 
der fanger øjeblikkets musik. Derved opstår 
Opturs egen musikalske udtryksform, som de 
kalder Nordic FreeFolk. Med en dybt funderet 
nordisk musikalsk stemning glæder Optur 
sig til at møde publikum med udadvendt 
legesyge. Deres debutalbum “Nordic Free 
Folk” udkom i august 2022.

For English – see page 93

KLUBSCENEN
Lørdag kl. 18:30
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FOLK SPOT: SOLSORT DK

Solsort består af sanger og sangskriver Betina 
Følleslev, Rune Højmark, guitar, lap steel, 
mandolin, kor, MC Hansen, akustisk guitar, 
kor, Jacob Chano Lundby, trommer, kor, og 
Line Felding, cello, autoharpe, kor. Solsort 
spiller poetisk nordisk folk pop indhyllet i 
klange fra cello, lap steel og andre strengein-
strumenter. Bag Solsort står Betina Følleslev, 

sanger og sangskriver, og i 2016 nomineret 
til en DMA Folk som årets sanger. Med sine 
fortolkninger af “I Danmark Er Jeg Født”, 
“Jeg Ved En Lærkerede” og “Sig Nærmer 
Tiden”, tager Solsort favntag med den danske 
sangtradition.

For English – see page 93

KLUBSCENEN
Fredag kl. 19:15
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FOLK SPOT: SYLFIDE DK

Sylfide bearbejder den danske kulturarv 
og favner nutiden med feminin styrke og 
sensitivitet. Det elektroakustiske univers og 
den krystalklare vokal forener den nordiske 
folkemusik med moderne sangskrivning og 
tilføjer elementer fra poppens verden. Melodi-
erne trækker tråde fra nordiske folkedanse og 
folkesange og iklædes på elegant vis flader 
af synthesizer, strygere, reallyde af dansende 

fødder og eventyrlige harpelyde. Teksterne 
trækker også på vores fælles kulturarv – alt 
sammen med grunding i fortiden og med blik 
mod fremtiden. Sylfides medlemmer er al-
lerede kendt fra fremtrædende bands på den 
danske folk- og jazzscene, herunder Hvalfugl, 
Nevesta’s Voice og Tailcoat.

For English – see page 94

KLUBSCENEN
Fredag kl. 18:15

PUMPEHUSET,
Søndag kl. 13:00
(DR P2 Sessions)
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FOLKBALTICA ENSEMBLET DK, D

Når de er sammen, taler de dansk, tysk og 
engelsk, men det fælles sprog er musikken. 
FolkBALTICA Ensemble består af omkring 50 
unge musikere fra sydlige Danmark og det 
nordlige Tyskland. Orkestret er opstået i for-
bindelse med den årlige folkBALTICA Festival, 
som finder sted i midten af maj. FolkBALTICA 
Ensemble er denne festivals ungdomsor-
kester, som både geografisk og musikalsk 
krydser grænser for traditionel og nutidig 
folkemusik. Violinisten Harald Haugaard 
står som kunstnerisk leder af folkBALTICA 
Festivalen i spidsen for ensemblet, som har til 

formål at udvikle unge talenter og bevare og 
forny folkemusiktraditionerne i grænselandet. 
Tønder Festival støtter aktivt talentmassen 
og fødekæden i folkemusikmiljøet, og det 
er efterhånden blevet en tradition, at FolkBAL-
TICA Ensemble optræder på festivalen. Både 
til en egen koncert og i forbindelse med den 
store skolekoncert for elever fra skoler på 
begge sider af den dansk/tyske grænse. Så 
endnu engang kan publikum i Tønder opleve 
dette sprudlende ungdomsorkester.

For English – see page 94

OPEN AIR
Fredag kl. 09:45
(Skolekoncert)

TELT 2
Søndag kl. 11:00
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FOLKHISTORIER MED KLAUS LYNGGAARD & HENRIK QUEITSCH DK

De to værter Klaus Lynggaard og Henrik Queit-
sch har gennem flere end 200 episoder af 
deres populære podcast “Rockhistorier” været 
vidt omkring i musikkens vidunderlige verden. 
Fra vuggeviser til frenetisk støjrock. Fra re-
belsk soul til ulykkelig country. Fra musicals til 
metal. Og sådan cirka alt andet ind i mellem. 
De er tilhængere af mantraet om, at der kun 
findes to slags musik: God musik og dårlig 
musik. Især når de selv får lov til at definere 
forskellen. Indimellem har de dog også gæster 

med i udsendelserne, som spiller et udvalg af 
de sange, der har været med til at forme dem 
som mennesker og som musikere. Det bliver 
også tilfældet her, hvor Folkhistorier over 
to dage vil invitere to optrædende fra årets 
Tønder Festival til en snak på scenen om den 
musik, der har været med til at ændre deres 
verden. Folkhistorier besøgte Tønder Festival 
for første gang i 2022.

For English – see page 94

PUMPEHUSET
Torsdag kl. 15:45

PUMPEHUSET
Fredag kl. 13:00

(Gæst: Margo Cilker)
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#TF2023

FRANKIE GAVIN & DE DANNAN IRL

Der er ikke mange af Tønder Festivals musikere, 
der kan prale af at være afbilledet på et 
frimærke, men Frankie Gavin er en af dem. I 
2008 udkom et frimærke på 55c med Gavin og 
de øvrige originale medlemmer af De Dannan, 
Alec Finn, Johnny “Ringo” McDonagh, Charlie 
Piggot og Dolores Keane. Det siger noget om 
den indflydelse, bandet har haft på irsk musik. 
I 1970’ernes revival af den irske dansemusik, 
hvor musikken for alvor indtog de store scener, 
var De Dannan blandt de mest travle og 
vedholdende bands. Makkerskabet mellem 
Frankie Gavin på violin og Alec Finn på den 
græske bouzouki satte nye standarder for den 

irske musik. De Dannan slog sig op på hurtige 
melodier og smukke ballader sunget af blandt 
andre Mary Black, Eleanor Shanley og før-
nævnte Dolores Keane. De Dannan har optrådt 
på Tønder Festival mange gange, første gang 
var i 1985. I begyndelsen af 2022 blev Frankie 
Gavin raskmeldt efter en cancerbehandling, og 
i løbet af få måneder var et nyt line-up med 
De Dannan på landevejen igen. Det vidner om 
den ukuelige ånd og tilgang til musikken, der 
har kendetegnet bandet lige siden 1970’erne. 
Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 95

TELT 1
Søndag kl. 20:45
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GENTLEMENʼS CIRCLE USA, CAN, IRL

De særlige eftermiddagskoncerter Women’s Cir-
cle og Gentlemen’s Circle været store succeser 
i mange år. Også i år er begge koncepter på 
programmet. Årets Gentlemen’s Circle har fem 
sangskrivere på programmet, og de kommer fra 
USA, Canada og Irland. Sangskriveren David 
Ramirez fra Texas besøgte Tønder Festival i 
2018 og er tilbage både med egne koncerter og 
som deltager i Gentlemen’s Circle. Fra Canada 
kommer hele tre sangskrivere: Ariel Posen, 
som mange husker som medlem af bandet The 
Bros. Landreth, Willie Stratton fra Halifax på 

den canadiske østkyst, samt Aysanabee, som 
har rødder i den oprindelige befolkning i det 
vestlige Ontario. Fra Irland kommer Liam Ó 
Maonlaí, kendt fra bandet Hothouse Flowers. 
“Songwriter’s Circle” har altid været en del af 
Tønder Festivals identitet og skaber de særlige 
koncertøjeblikke, hvor sangskrivere fra nær 
og fjern mødes på scenen, skiftes til at være 
i front, spiller med på hinandens sange og 
fortæller gode historier.

For English – see page 95

TELT 1
Lørdag kl. 12:00
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GNOSS SCO

Med en eksperimenterende tilgang til de skotske 
rødder har Gnoss markeret sig som et af de mest 
interessante unge bands fra Skotland. Aidan 
Moodie, guitar og sang, og Graham Rorie, violin 
og mandolin, kommer begge fra Orkney-øerne 
og har opnået stor anerkendelse som duo. På 
The Royal Conservatoire of Scotland i Glasgow 
fandt de sammen med Connor Sinclair, fløjter og 
vokal, og Craig Baxter, bodhrán og percussion, 
og skabte i 2015 Gnoss. Samme år vandt 
gruppen Danny Kyle-prisen, der gives til unge 
folkemusikere på vej op. I 2017 blev det til 
en nominering til ‘Up and Coming Artist of the 
Year’ ved Scots Trad Music Awards, og Gnoss var 

igen nomineret i kategorien Album of the Year i 
2019 og 2021 for pladerne “Drawn from Deep 
Water” og det seneste album “The Light of the 
Moon”. De fire musikere mestrer håndværket, 
og melodierne bakkes op af fantasifyldte arran-
gementer kombineret med sange, der trækker 
tråde til country og indie-folk. Gnoss har optrådt 
i en række lande i både Europa og Nordamerika, 
og kvartetten har indtaget scener på festivaler 
som Orkney Folk Festival, Festival Interceltique 
De Lorient og Celtic Connections. Eneste danske 
festival i 2023.

For English – see page 96

PUMPEHUSET,
Lørdag kl. 13:00
(DR P2 Sessions)

KLUBSCENEN
Lørdag kl. 23:45

TELT 2
Søndag kl. 17:30
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GRAHAM NASH USA

81-årige Graham Nash er på mange måder 
”the soundtrack of our lives” for millioner af 
mennesker. Grammy-vinder adskillige gange, 
medlem af Rock and Roll Hall of Fame og 
Songwriters Hall of Fame og en kunstner, som 
har været med i toppen af musikscenen siden 
begyndelsen af 60’erne. Som medlem af den 
britiske topgruppe The Hollies var Graham 
Nash med til at skrive hits som “Stop Stop 
Stop”, “On A Carousel” og “Carrie Anne”. I 
1968 forlod han The Hollies, rejste til Laurel 
Canyon i Californien og dannede sammen med 
David Crosby og Stephen Stills supergruppen 
Crosby, Stills & Nash. Deres første album 
med samme navn som gruppen blev en stor 
succes. Kort tid efter blev trioen udvidet med 
Neil Young, og i foråret 1970 udgav de som 

Crosby, Stills, Nash & Young det skelsættende 
album “Déjà Vu”. Ikke mindst to af Graham 
Nash’ bidrag hittede, nemlig sangene “Our 
House” og “Teach Your Children”. Hans 
soloplade fra 1971, “Songs For Beginners”, 
understregede hans sangskrivertalent. Dette 
kom yderligere til udtryk i duo-samarbejdet 
med David Crosby op gennem 70’erne samt 
en lang række soloplader. Et nyt album, 
“Now”, udkommer i maj 2023. Graham Nash 
har alle dage brugt sin offentlige stemme 
aktivistisk i politiske, sociale og miljømæssige 
spørgsmål. Han er desuden en særdeles habil 
fotograf med udstillinger og udgivelser bag 
sig. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 96

OPEN AIR
Lørdag kl. 19:00
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HACKENSAW BOYS USA

I mere end tyve år har Hackensaw Boys fra 
Virginia været energiske udbringere af ærke-
amerikansk rootsmusik. Bandet har gennem 
årene fungeret som et stort musikerkollektiv, 
og i den aktuelle udgave er Hackensaw Boys 
et fem-mands band med sangskriveren og 
guitaristen David Sickmen som centrum. 
Stilmæssigt løber musikken ubesværet gennem 
folk, americana, old-time, bluegrass og country 
blandet godt op med en små-punket attitude. 
Her er masser af vokalharmonier, finger-
pickin’ akustiske guitarer, violin samt bandets 
selvopfundne slagtøjsinstrument, charismo’en. 

Et bærbart og hundrede procent analogt 
instrument bestående af konservesdåser, 
metalplader og diverse genbrugs-dingenoter. 
Charismo’en er sammen med bandets øvrige 
akustiske instrumenter med til at skabe den 
særlige Hackensaw Boys-lyd. Instrumentet 
har givet navn til en af gruppens markante 
udgivelser, nemlig albummet “Charismo” 
(2016) produceret af multi-instrumentalisten 
Larry Campbell. Seneste album er ”Hackensaw 
Boys” fra 2022. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 96

BOLERO
Fredag kl. 01:00

JAMTELTET
Lørdag kl. 17:00

(Workshop “Banjo”
v/ Andy Thorn)
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Home er titlen på en 90 minutter lang koncert 
på årets Tønder Festival. Initiativtager er Poul 
Krebs, og koncerten vil bestå af sange tilegnet 
unge hjemløse. På scenen vil være en række 
danske og internationale kunstnere, blandt 
andre Kira Skov, Steen Jørgensen, Kajsa Vala, 
Henning Kvitnes og naturligvis Poul Krebs selv. 
”Ønsket er at sætte fokus på unge hjemløse 
ved at sprede viden, læring og forståelse. 
Fra foreningen SAND kommer forpersonen 
Christina Strauss og fortæller sin historie, som 
er langt mere fortvivlende og rørende, end 
nogen sang jeg nogensinde kunne skrive”, siger 

Poul Krebs. Han har dog alligevel skrevet en 
sang netop på den baggrund, og tanken er, at 
de øvrige kunstneres sange også er valgt med 
samme fokus. Tønder Festival er stolte over at 
lægge scene og publikum til: ”Folkroots-musik-
ken har ofte rødder i livet blandt vagabonder, 
hjemløse og evigt rejsende musikere. Begrebet 
“hobo” er en del af Tønder Festival, og vi 
håber, at vi med Home-koncerten kan sætte 
spot på unge hjemløse,” siger Maria Theessink, 
kunstnerisk leder på Tønder Festival. 

For English – see page 97

TELT 1
Torsdag kl. 13:45
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#TF2023

ISRAEL NASH USA

Sanger, sangskriver og guitarist Israel Nash 
(født 1981) repræsenterer på mange måder 
en ærkeamerikansk historie om en musikers 
rejse og udvikling. Musikken bevæger sig 
inden for americana, country og indierock. 
Israel Nash er vokset op i Missouri og flyttede 
til New York i 2006 og begyndte at spille 
på klubberne på blandt andet The Lower 
Eastside. Han udgav sit debutalbum “New 
York Town” i 2009, og flere album fulgte i 
årene efter. Det gav mulighed for ret intens 
turnéaktivitet i USA og Europa. I 2011 
flyttede Israel Nash til Den lille by Dripping 

Springs i Texas, hvor han også holder til i dag. 
Hans seneste album er “Topaz” fra 2021 
er blevet beskrevet som ”dreamy folk” og 
“cosmic country”. Magasinet Uncut skriver, at 
albummet byder på ”overdådig country-soul, 
der læner sig op ad messingblæsere og lyder 
stemningsfuldt af Neil Youngs mere drøvtyg-
gende plader eller de mere rockede kanter af 
Rodney Crowell”. Israel Nash optræder med 
band, og det er eneste danske festivalkoncert 
i 2023.

For English – see page 97

OPEN AIR
Søndag kl. 14:15
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NON-PROFIT FESTIVAL

JEREMY DUTCHER CAN

32-årige Jeremy Dutcher er performer, kom-
ponist, aktivist og musik-historiker og klassisk 
uddannet sanger. Han er medlem af Tobique 
First Nation i New Brunswick og har rødder i 
den oprindelige befolkning i Canada. Jeremy 
Dutcher gravede sine forfædres musik frem fra 
gemmerne og transskriberede møjsommeligt 
traditionelle sange og musik fra voksruller 
indspillet i 1907. Musikken fra tidligere gene-
rationer fra Wolastoq-dalen i New Brunswick 
forenede han med egne ideer og kompositioner, 
og resultatet blev debutalbummet “Wo-
lastoqiyik Lintuwakonawa” (2018). “En dialog 
med forfædrenes stemmer” er albummet blevet 

kaldt, og det bragede igennem efter udgivelsen 
med fine anmeldelser og flere priser til følge. 
Blandt andet vandt albummet den prestige-
fyldte canadiske Polaris Music Prize i 2018. Der 
er ikke mange tilbage, der kan tale det særlige 
Wolastoqey-sprog. Det er en af grundene til, 
at Jeremy Dutcher har skabt sit værk med 
forfædrenes stemmer. “Hvis du mister sproget, 
mister du ikke bare ord; du mister en hel måde 
at se og opleve verden på fra et tydeligt indfødt 
perspektiv,” skriver han på sit website. Eneste 
danske festivalkoncert i 2023.

For English – see page 97

TELT 1
Torsdag kl. 21:00

TELT 2
Fredag kl. 17:15
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#TF2023

JIM LAUDERDALE USA

Jim Lauderdale er i høj grad “sangskrivernes 
sangskriver”. Han er 66 år, har udgivet 34 
album, vundet flere Grammy’er og modtaget 
Americana Music Association’s Wagonmaster 
Award. Han har været en del af den ameri-
kanske countryscene siden sidst i 1970’erne 
og har arbejdet sammen med folk som Ralph 
Stanley, Robert Hunter, Loretta Lynn, George 
Jones, Emmylou Harris, Elvis Costello, Buddy 
Miller og Lucinda Williams – og har leveret 
sange til mange andre kunstnere også. 
Stilmæssigt ligger han lunt i svinget med 
country, bluegrass, blues og americana som 
vejbelægning. Han gik på college i North 

Carolina, spillede bluegrass og folk og søgte 
ret hurtigt mod Nashville og derefter til New 
York. Han udgav sit første soloalbum i 1991, 
“Planet of Love”. Jim Lauderdales seneste 
album er “Game Changer” (2022) udgivet 
på hans eget selskab Sky Crunch Records. At 
skrive sange er hans metier. ”Det er en kon-
stant udfordring at forsøge at blive ved med 
at lave bedre og bedre plader og skrive bedre 
og bedre sange. Jeg føler stadig, at jeg er 
en kunstner i udvikling,” har Jim Lauderdale 
udtalt. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 98

BOLERO
Lørdag kl. 22:15

OPEN AIR
Søndag kl. 11:00
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JOACHIM COODER USA

Lyder efternavnet bekendt? Den er god 
nok, Joachim Cooder (født 1978) er søn af 
strenge-ekvilibristen og roots-musikeren Ry 
Cooder. Joachim Cooder er perkussionist, 
trommeslager, keyboardspiller og komponist. 
Han har komponeret musik til film, skrevet til 
andre kunstnere og medvirket på en stribe af 
sin fars udgivelser. Mest kendt er naturligvis 
“Buena Vista Social Club” fra1997. Joachim 
Cooder har udgivet en stribe solo-album, 
hvor det seneste er det anmelderroste “Over 
That Road I’m Bound” (2020). Her fortolker 
Joachim Cooder ældgamle country/blues-
sange af sangeren og banjospilleren Uncle 
Dave Macon (1870-1952). Joachim Cooder 

kendte sangene via sin far og har på sine 
fortolkninger erstattet banjoen med den 
elektriske mbira. Et instrument, han i mange 
år har dyrket, og som er en videreudvikling 
af den afrikanske akustiske mbira. Mbira’en 
består oprindeligt af en træbund med påsatte 
afstemte metalstykker og er forfaderen til 
den senere kalimba. Med sin elektriske mbira 
skaber Joachim Cooder en helt særlig harpe-
agtig lyd, som sammen med violin, guitar 
og vokal opbygger et nærmest hypnotisk 
lydlandskab. Joachim Cooder optræder med 
trio, og det er eneste danske festival i 2023.

For English – see page 98

JAMTELTET
Fredag kl. 15:30

PUMPEHUSET
Lørdag kl. 17:30
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#TF2023

JOSHUA RAY WALKER USA

Blæser der nye vinde hen over den ameri-
kanske countryscene? Noget tyder på det, 
og med Joshua Ray Walker er der snarere 
tale om en tornado. Den 31-årige texanske 
sangskriver og sanger har med tre album 
de senere år slået sit navn solidt fast. De tre 
udgivelser hænger sammen, og rammen er 
fortællinger fra en fiktiv honky tonk-bar på 
sidste vers befolket med wannabe-cowboys, 
drømmere og fortabte sjæle. Joshua Ray 
Walker skriver sange, hvor han via forskellige 
karakterer fortæller en historie. “Jeg har 
for længe siden lært, at det at skrive fra en 
karakters perspektiv lader mig undersøge ting 
om mig selv uden at føle mig for selvbevidst 

om det”, har Joshua Ray Walker udtalt. 
Singlen “Sexy After Dark” fra det seneste 
album “See You Next Time” (2022) under-
streger Joshua Ray Walkers power. Både hans 
stemmepragt, som er mere end imponerende, 
og en fængende sang med blæsere i en 
country-soul-symbiose. Joshua Ray Walker 
blander smidigt flere genrer, og han er vokset 
op med outlaw country-musikkens antihelte 
som Willie Nelson og Waylon Jennings på 
afspilleren og er inspireret af sangskrivere 
som Guy Clark, Townes Van Zandt og Billy Joe 
Shaver. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 98

KLUBSCENEN
Torsdag kl. 17:45

TELT 2
Fredag kl. 11:00
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#TF2023

KELSEY WALDON USA

Kelsey Waldon er countrysangerinde og 
sangskriver med base i Nashville. Hun er 
vokset op i en lille by i det vestlige Kentucky 
med bluegrass og countrymusik som naturligt 
lydspor. Som 13-årig begyndte hun at spille 
og skrive sange, og blandt inspirationskil-
derne er klassiske countrynavne som Merle 
Haggard, Loretta Lynn og George Jones. Efter 
highschool flyttede Kelsey Waldon til Nashville 
for at forfølge drømmen om at få foden inden 
for i countrymusikkens mekka. Hun udgav 
en række EP’er, et album og spillede alle de 
job, hun kunne komme i nærheden af. Medier 
som The Rolling Stone og radiostationen 

NPR bemærkede den unge sangerinde og 
sangskriver, og det var der også andre, der 
gjorde. I maj 2019 optrådte hun på The Grand 
Ole Opry til et show, hvor Sturgill Simpson og 
John Prine også var på scenen. John Prine an-
noncerede på scenen, at Kelsey Waldon burde 
udgive på hans pladeselskab Oh Boy Records. 
Sådan blev det, og Kelsey Waldon blev Oh 
Boys Records’ første nye kunstner i 15 år. I 
2020 udkom albummet “White Noise/White 
Lines”, og i august 2022 albummet “No 
Regular Dog”. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 99

KLUBSCENEN
Torsdag kl. 16:00

BOLERO
Fredag kl. 13:00
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KÍLA IRL

Siden slutningen af 1980’erne har Kíla vendt 
op og ned på de irske folk-traditioner. Bandet 
definerer sig som Irish world music, og selvom 
udgangspunktet er den traditionelle irske 
musik, blandes det med alverdens musikalske 
udtryk og stilarter. Kíla har optrådt i 35 lande 
over hele verden og har besøgt festivaler 
som Glastonbury, Montreux Jazz Festival og 
Rainforest World Music Festival på Borneo. I 
en del år har Kíla produceret musik til film og 
tv-serier. I 2010 var gruppen med på sound-
tracket til animationsfilmen “The Secret of 
the Kells”, der opnåede en Oscar-nominering, 
og i 2015 var de med til at lave musik til 

endnu en Oscar-nomineret animationsfilm, 
“Song of the Sea.” Kíla består af bodhrán-
spiller Rónán Ó Snodaigh (har optrådt med 
Dead Can Dance), Dee Armstrong, fiddle, 
Colm Ó Snodaigh, fløjte, Rossa Ó Snodaigh, 
perkussion, James Mahon, uillean-pipe, Brian 
Hogan, bas, Seanán Brennan, guitar, og Dave 
Hingerty, trommer. I foråret 2023 udgav Kíla 
singlerne “Cara Liom” og “Raise the Road”, 
hvor Kíla har fundet sammen med det otte-
mand store Paul Frost Brass Band. Eneste 
danske festival 2023.

For English – see page 99

KLUBSCENEN
Fredag kl. 00:30

TELT 2
Lørdag kl. 20:30
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#TF2023

KRISTIAN BACH DK

Den 39-årige danske sangskriver Kristian 
Bach vandt i 2022 prisen “Årets Helge”. 
Gennem årene har Kristian Bach med sine 
danske sange fået mere og mere opmærk-
somhed. Hans seneste album er “Shunuata” 
(januar 2023). I maj 2019 udgav han 
den satiriske single “Brev fra fronten”, der 
befandt sig på DR’s P5 i 15 uger. Tilbage i 
2017 udkom debutalbummet “Første Trin”, 
hvorfra blandt andre sangen “Mod til at 
gøre det bedre” slog godt an. I 2016 vandt 
Kristian Bach Frie Skolers Lærerforenings 
konkurrence om at skrive deres officielle 

sang med sangen “Allerbedst sammen”. 
Kristian Bachs sange og musik har rødder i 
folk og country og med tråde til den danske 
visesangstradition. Hans sange er hudløst 
ærlige og personlige og kredser om psyko-
logi, spiritualitet og værdi- og socialpolitiske 
emner. Han er uddannet musiklærer fra 
Den frie Lærerskole i Ollerup med speciale i 
korledelse og improvisatorisk sangskrivning. 
Kristian Bach kommer fra Sydfyn og bor i 
dag i København.

For English – see page 100

JAMTELTET
Fredag kl. 13:00

51



NON-PROFIT FESTIVAL

KUNSTEN AT GLÆDES I KOR DK

Vadehavet er epicentret for projektet KUNSTEN 
AT GLÆDES I KOR, som byder på fællessang 
med publikum og danske salmer og sange. 
Udgangspunktet er naturen og kulturen i Vade-
havsregionen. “Det er egentlig meget simpelt: 
Vores ambition er at samle Vadehavets største 
publikumskor om fælles glæde ved sang og 
musik og dele en stor musikalsk og social 
oplevelse,” siger musiker Casper Mikkelsen, 

en af initiativtagerne. KUNSTEN AT GLÆDES 
I KOR har besøgt Tønder Festival flere gange. 
Nu vender de tilbage med sangere og orkester 
og med håb om, at publikum vil være med. 
Og koret understreger, at alle kan være med – 
både øvede sangere og begyndere, etablerede 
kor og enkeltpersoner.

For English – see page 100

KLUBSCENEN
Søndag kl. 12:15
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#TF2023

LAWRENCE MAXWELL CAN

Countrymusikken er i absolut centrum for sang-
skriver, sanger og guitarist Lawrence Maxwell 
fra Prince Edward Island i Canada. Han udgav 
sit tredje album “Ballad of Miles” i 2022, og 
magasinet Roots Music Canada kvitterede i 
en anmeldelse med ordene: “Det første store 
canadiske alt-country-album i 2022.” Det 
er lyden af country i et miks af tradition og 
nutidig sprælskhed, og det er stærke sange. 
Lawrence Maxwell er blevet sammenlignet 
med sangskriverikonet John Prine, og oven-
nævnte Roots Music Canada går skridtet videre 

og slår fast, at hvis man kombinerer Merle 
Haggards enkle poesi, George Jones’ stemme 
og Sturgill Simpsons bramfrihed, ville resultatet 
blive et album som “Ballad of Miles”. Lawrence 
Maxwell, som har en fortid i Royal Canadien 
Navy, udgav sit debutalbum “Not Your Outlaw” 
i 2018. Siden fulgte albummet “Almost 
Natural” – samt flere nomineringer og priser. 
Lawrence Maxwell optræder med band, og det 
er eneste danske festivalkoncert i 2023.

For English – see page 100

VISEMØLLEN
Fredag kl. 00:15

VISEMØLLEN
Lørdag kl. 00:15
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LEFTOVER SALMON USA

Bluegrass, country, oldtime og cajun. Bandet 
Leftover Salmon fra Boulder, Colorado, har 
eksisteret i mere end 30 år og har siden 
starten som et progressivt jamband med 
bluegrassmusikken i bagagen udviklet sig til 
nærmest en institution på den amerikanske 
folkroots-scene. Hvis man vil finde ud 
af, hvad den store folkelige amerikanske 
musiktradition er for en størrelse, vil en 
koncert med Leftover Salmon give mange 
gode svar. Som de selv beskriver det, 
går turen til Appalacherne til oldtime og 
bluegrass, et smut til New Orleans og en god 
gang cajunmusik, videre til countrymusikkens 

mekka The Ryman i Nashville og hjem til en 
sang fra bjergegnene i Colorado. I centrum 
hos Leftover Salmon er guitarist og sanger 
Vince Herman, guitar, vokal, og Drew Emmitt, 
mandolin, guitar, violin, vokal. Bandets lyd 
er båret af akustiske instrumenter, som får 
ekstra smæk for skillingen med rytmegruppe 
med bas og trommer. Leftover Salmon har 
udgivet 11 album, det seneste er ”Brand New 
Good Old Days” (2021). Det er første gang, 
bandet er i Europa, og det er eneste danske 
festivalkoncert i 2023.

For English – see page 101

TELT 2
Lørdag kl. 23:45

BOLERO
Søndag kl. 21:45
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LIAM Ó MAONLAÍ IRL

Han er sangskriver og sanger med en aktiv 
solokarriere, og så er han i front i et af Irlands 
populære bands, nemlig Hothouse Flowers. Ban-
det brød igennem i 1988, og især hittet “Don’t 
Go” gjorde bandet til en international succes. 
Bandet lever stadig og spillede blandt andet på 
Glastonbury Festival i 2022. 58-årige Liam Ó 
Maonlaí er dog langt mere end bandmedlem i 
Hothouse Flowers. Som solist har han udgivet 
flere album, blandt andet “Rian” i 2005, han 
har arbejdet som skuespiller samt haft en 
væsentlig finger med i spillet i dokumentar-
filmen “Dambé: The Mali Project” fra 2008. 
Filmen handler om den musikalske rejse, han og 

Paddy Keenan (The Bothy Band) foretog til den 
berømte Festival Au Désert i Mali. Her bragte de 
to musikere den traditionelle irske folkemusik 
sammen med vestafrikansk musik, og instru-
menter som uilleann pipes, bodhrán og whistles 
fandt sammen med strengeinstrumentet kora 
og gourd-trommen. Liam Ó Maonlaí voksede op 
med den traditionelle irske folkemusik og har 
hele vejen igennem været tro mod sine rødder. 
Det er også musik med folkemusikalske rødder, 
han præsenterer på Tønder Festival. Eneste 
danske festival i 2023.

For English – see page 101

VISEMØLLEN
Fredag kl. 19:45

TELT 1
Lørdag kl. 12:00

(Gentlemen’s Circle)
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LISA OʼNEILL IRL

En af Irlands yngre og stærke stemmer. Lisa 
O’Neill (født 1982) har skrevet sange, siden 
hun var barn i hjembyen Ballyhaise. Som 
18-årige flyttede hun til Dublin for at studere 
musik, og mellem studier og forskellige 
servicejob skrev hun sange og spillede guitar 
og tenorbanjo. Hendes debutalbum “Has An 
Album” udkom i 2009. Det blev bemærket 
både af publikum og musikbranche, og to 
år senere inviterede David Gray hende med 
som support til en turné i USA og Canada. 
Anmeldere har især understreget Lisa 
O’Neill’s intense stemme, men også hendes 
sangskrivning og tilgang til den traditionelle 

folkemusik bliver rost til skyerne. Britiske The 
Guardian kalder Lisa O’Neill for en stjerne 
og en af tidens mest markante folk singers. 
Siden debutalbummet er det blevet til yder-
ligere tre album og en EP, og et nyt album 
“All Of This Is Chance” udkommer i februar 
2023. Flere nye fans er kommet til, da Lisa 
O’Neill’s udgave af Bob Dylan-nummeret “All 
The Tired Horses” er brugt som soundtrack til 
den populære britiske streamingserie “Peaky 
Blinders”. Lisa O’Neill optræder med band, og 
det er eneste danske festivalkoncert i 2023.

For English – see page 101

PUMPEHUSET
Lørdag kl. 19:45

KLUBSCENEN
Søndag kl. 18:45
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MALLEMUK DK

Mallemuk består af Joakim Okkels, klaver, 
harmonika og vokal, og Michael Hornhaver, 
guitar og vokal. Duoen har med deres 
indlevende folk-pop vundet hjerter hos både 
anmeldere og publikum. De kommer begge 
fra Tønderegnen og mødte hinanden på 
gymnasiet. Senere fik venskabet og det 
musikalske samarbejde luft under vingerne, 
og i 2020 udgav Mallemuk debutalbummet 
“Mallemuk”. Mallemuks dansksprogede 
tekster kredser om personlige oplevelser lige 
fra skæbnerne i rendestenen til det brusende 
Vesterhav, der ligger på lur lige på den anden 
side af digerne. I februar i år udkom duoens 
andet album “Alle Folk Slider”, hvorfra singlen 

“Mens Vi Ånder Ud” blev rost på musik-sitet 
Side33 med ordene: ”Mallemuk har så 
sandelig tændt et ægte håb – ikke bare for 
de unge, men også for den moderne danske 
folk-scene”. Albummet er produceret af Søren 
Zahle, der har arbejdet sammen med blandt 
andre Peter Sommer og en anden Tønder-
dreng Jacob Dinesen. Mallemuk er fornemme 
repræsentanter for det musikliv, der trives på 
glimrende vis i Tønder, og som lægger sig op 
ad den progressive folkroots-profil, Tønder 
Festival står for. Til koncerterne er Mallemuk 
udvidet med Sofie Bollen, vokal og violin.

For English – see page 102

BOLERO
Torsdag kl. 22:00

OPEN AIR
Fredag kl. 10:30
(Skolekoncert)
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MARGO CILKER USA

Gensyn med den amerikanske sangskriver 
Margo Cilker, som besøgte Tønder Festival sid-
ste år. 30-årige Margo Cilker har skrevet sange 
og turneret i mange år. Først på coffee houses 
i USA og siden på barer og små musiksteder på 
begge sider af Atlanten. I starten spillede hun 
covernumre, men langsomt begyndte hun at 
skrive sine egne sange. Med debutalbummet 
”Pohorylle” fra 2021 rykkede karrieren fremad. 
Albummet fik fine anmeldelser, og Margo Cilker 
skrev sig ind i den amerikanske musikhistorie 
med klassisk veldrejede americana-sange. 
Inspirationen til sangene kommer i høj grad 
fra hendes eget liv og rammer emner som 

tab, brudte forhold og identiteten som evigt 
rejsende. Magasinet Mojo skriver om Margo 
Cilker: ”Forestil jer Gillian Welch i en session 
med The Band og Allen Toussaint, og I er tæt på 
charmen hos denne nye americana-stemme.” 
Margo Cilker har lyttet til netop Gillian Welch 
og også Lucinda Williams, Townes Van Zandt og 
Bob Dylan. Margo Cilker bor i Oregon, er vokset 
op i Californien, og har gennem årene opholdt 
sig meget i Europa, blandt andet Brighton i 
England og Bilbao i Spanien. Eneste danske 
festival i 2023.

For English – see page 102

BOLERO
Torsdag kl. 13:00

PUMPEHUSET
Fredag kl. 13:00

(Gæst; Folkhistorier)
Fredag kl. 15:15

TELT 1
Søndag kl. 13:30
(Women’s Circle)
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#TF2023

MEC LIR SCO

Da Mec Lir i 2014 sprang frem på den keltiske 
musikscene, brød de rammerne for, hvad man 
hidtil har hørt på den front. Sprød synth og 
komprimerede trommer gav de lynhurtige 
melodier et bagtæppe af en distinkt firserlyd. 
Mec Lir består af fiddler Tomas Callister, Adam 
Rhodes på bouzouki og David Kilgallon på 
keyboard, der alle er toneangivende inden for 
den traditionelle musik på Isle of Man. Fjerde 
mand i bandet er den skotske trommeslager 
Greg Barry. Medlemmerne er desuden at finde 
i bands som Ímar og Elephant Sessions, der 
tidligere har høstet succes på Tønder Festival. 
Mec Lir har fået et ry som et sprudlende 

liveband, der viser stor legelyst og kreativitet. 
Som for eksempel når alle medlemmer spiller 
“Foxhunters Reel” på én violin. Denne gim-
mick blev fanget på video ved et pressemøde 
på Festival Interceltique og gik viralt med 
over to millioner visninger på Facebook. I 
2020 udkom albummet “Livewire”, der blev 
produceret under corona-nedlukningen. Pladen 
blev godt modtaget af anmelderne og blev 
i RnR Magazine kaldt “perhaps the most 
energetic album you’ll hear this year”. Eneste 
danske festival i 2023.

For English – see page 102

TELT 2
Torsdag kl. 18:45

TELT 2
Fredag kl. 20:30
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MICHAEL MCGOLDRICK, JOHN MCCUSKER & JOHN DOYLE EN, SCO, IRL

De tre verdensstjerner inden for den instrumen-
tale keltiske musik har både sammen og i andre 
sammenhænge besøgt Tønder Festival mange 
gange. De har spillet sammen som trio siden 
2009, når det passede ind i deres respektive 
egne projekter. Michael McGoldrick behersker 
fløjte, tin whistle, uilleann pipes, bodhrán, 
guitar og cittern. Han er født i Manchester i 
1971, var i sin tid med til at danne Flook og har 
spillet med blandt andre Lúnasa, Capercaillie, 
Kate Rusby, Afro Celt Sound System og Mark 
Knopfler. Han har udgivet en lang række album 
i eget navn, og i 2022 besøgte han Tønder 
med en særlig fejring af sit skelsættende 
album “Fused” fra 2000. John McCusker (født 

1973 i Skotland) er multi-instrumentalist med 
violinen som hovedinstrument. Han har arbejdet 
med blandt andre Heidi Talbot, Kate Rusby, 
Battlefield Band, Bob Dylan og Mark Knopfler. 
Desuden udgivet seks soloalbum, produceret 
for kolleger og modtaget adskillige priser. 
John Doyle (født 1971 i Irland) var sammen 
med Seamus Egan og Karan Casey kernen i 
irsk-amerikanske Solas. Hans stærke rytmiske 
guitarspil har kunnet høres med en lang række 
prominente navne som for eksempel Kate 
Rusby, Eileen Ivers, Linda Thompson og Joan 
Baez. Eneste danske festival 2023.

For English – see page 103
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Lørdag kl. 19:15
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Søndag kl. 10:30
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#TF2023

MIKAEL K & LANDSTRYGERNE DK

Sangskriveren Mikael K har de sidste 20 år 
udgivet musik via bandnavnet Klondyke. Nu 
kommer hans første soloalbum, “Stille Uro”, 
som udkommer under årets Tønder Festival. 
Mikael K har tidligere skrevet sange om de 
mennesker, han har mødt, og de steder han 
har boet. Sange om København og sange om 
livet på landet. Denne gang kommer sangene 
tættere på. De nye sange spænder vidt over 
kærlighedshymner til sange om drukture, 
bondeanger, børn, brud og skilsmisser – og 
sange om at være fredløs og forsmået, om 
storhedsvanvid og flugt. Og om en stille uro 

i en moden mands hjerte. Mikael K har haft 
mange forskellige hatte på – musiker, kompo-
nist, tekstforfatter, klummeskriver og tv-vært 
– men først og fremmest er han en moderne 
trubadur. Han har blandt andet modtaget 
Danmarks Radios P4-pris, Bjørn Afzelius-prisen, 
Gelsted-Kirk-Scherfig prisen samt en Danish 
Music Award-Folk som Årets Sangskriver. På 
Tønder Festival 2023 er der verdenspremiere 
på Mikael K’s nye sange – sammen med det 
nye band MIKAEL K & LANDSTRYGERNE.

For English – see page 103

VISEMØLLEN
Torsdag kl. 22:00

(DJ Set)

PUMPEHUSET
Fredag kl. 22:00
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NON-PROFIT FESTIVAL

NICKEL CREEK USA

Da Nickel Creek i 2000 slog igennem med 
albummet af samme navn, vakte det stor 
opmærksomhed på de amerikanske folk- og 
bluegrass-scener. Med pladen, der var 
produceret af Alison Krauss, blev Nickel Creek 
nomineret til to Grammies og en Country 
Music Awards, og TIME Magazine udråbte 
trioen til en af “Five Music Innovators of the 
Millennium”. De spillede opvarmning til Lyle 
Lovett, og i 2001 blev de valgt som backing 
til Dolly Partons Grammy-optræden. Nickel 
Creek består af mandolinspilleren Chris Thile 
og søskendeparret Sara og Sean Watkins på 
henholdsvis violin og guitar. I 2002 udkom 
“This Side”, som høstede en Grammy for “Best 

Contemporary Folk Album”. Dette åbnede op 
for et nyt publikum, der ikke normalt lyttede 
til bluegrass. I 2007 blev der sat et midlerti-
digt punktum for Nickel Creek. Sara Watkins 
forfulgte en solokarriere samt som medlem af 
trioen I’m With Her, mens Chris Thile fik succes 
med folk-bandet Punch Brothers. I 2014 fandt 
Nickel Creek sammen igen og udgav “A Dotted 
Line”, der opnåede to Grammy-nomineringer. 
Et nyt album udkommer i marts i år. Trioen har 
annonceret en lang række koncerter i foråret 
og sommeren i USA, inden de rammer Tønder. 
Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 103

TELT 1
Fredag kl. 18:00
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NIELS HAUSGAARD OG MARTIN SCHACK DK

Det er ikke for meget sagt, at Niels Haus-
gaard har været på en ”never ending tour” 
siden de tidlige 1970’ere. Publikum mangler 
han ikke, og hvert år drager han i vinteren og 
foråret på en fire måneder lang turné rundt 
i landet. I år hedder showet ”The Danish 
Dane”, og lige som sidste år er pianisten 
Martin Schack med på scenen. Udover Niels 
Hausgaards årlige turné er der en anden fast 
aftale i kalenderen: Tønder Festival. Den 
danske poet, satiriker, sangskriver, debattør 
og entertainer har været med til at præge 

Tønder Festival siden 70’erne, og han svigter 
ikke på Tønder Festival 2023. Niels Haus-
gaard (født 1944) er noget nær et nationalt 
klenodie. Han rækker ud til et meget stort og 
bredt publikum, på scenen giver han sig selv 
god plads til improvisation og til at arbejde 
sammen med publikum, hans timing og 
idérigdom har inspireret utallige kolleger, og 
hans evne til bringe den lune satire i spil er 
legendarisk.

For English – see page 104
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#TF2023

NITEWORKS SCO

Mange bands har afsøgt det musikalske felt, 
hvor traditionsmusik og traditionelle instru-
menter møder electronica. Det er her, det 
skotske band Niteworks befinder sig. Kreativi-
teten får frit løb, når lydunivers, elektroniske 
klangflader og respekten for rødderne finder 
sammen hos de fire musikere i Niteworks. Det 
er moderne celtic fusion, det er nye kompo-
sitioner, og det er sange skrevet på gælisk. 
Kombinationen af den traditionelle sækkepibe 
med bas, trommer, keyboards og electronica-
elementer har givet Niteworks en solid 

fanbase, og live har de haft stor succes på 
festivaler, blandt andet på Celtic Connections 
i Glasgow. Niteworks kommer fra Isle of Skye 
og har eksisteret siden 2008. De debuterede 
med EP’en “Niteworks: Obair Oidhche” i 2011 
og har siden udgivet tre album. Det seneste er 
“A’ Grian”, udgivet i januar 2022, og som er 
nomineret til en Scottish Album Of The Year 
(Scottish Music Industry Association). Eneste 
danske festivalkoncert i 2023.

For English – see page 104

OPEN AIR
Fredag kl. 20:45

TELT 1
Lørdag kl. 22:30
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NON-PROFIT FESTIVAL

ROO PANES ENG

De færreste folkesangere har formentlig 
fundet vej til det internationale modemagasin 
Vogue. Men det har Roo Panes. Den 34-årige 
sangskriver fra Dorset i England har arbejdet 
som model blandt andet i en kampagne 
for modehuset Burberry. Her fik han også 
kanaliseret sine sange ud via Burberry 
Acoustic, som er modehusets særlige initiativ 
for britiske upcoming-sangskrivere. Roo Panes 
har udgivet sine sange siden 2014, hvor han 
debuterede med albummet “Little Giant”. Det 
blev efterfulgt af en række EP’er og album, 

og det seneste er “The Summer Isles” fra 
marts 2023. Roo Panes spiller 12-strenget 
guitar og er blevet betegnet som en klassisk 
singer-songwriter, der kan bringe mindelser 
om Donovan. Hans inspirationskilder er blandt 
andre Bob Dylan og Nick Drake, og med i 
bagagen har han en opvækst i en kunstnerisk 
familie – hans bedstemor var klassisk pianist 
og hans mor uddannet i teaterverdenen. 
Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 105
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ROSS AINSLIE, ALI HUTTON & OWEN SINCLAIR SCO

Dette trekløver tilhører toppen af den 
skotske folkscene, hvor bagpipes og andre 
traditionelle instrumenter er i centrum. Ross 
Ainslie, bagpipes, whistles og cittern, er en af 
tidens bedste musikere og komponister inden 
for den traditionelle folkemusik i Skotland. 
Han har været en flittig gæst på scenerne i 
Tønder gennem årene. For eksempel i 2016, 
hvor han var her med kollegaen Jarlath 
Henderson samt som medlem af folkbig-
bandet Treacherous Orchestra. Her var han i 
selskab med en anden ferm sækkepibespiller, 
Ali Hutton. Ross Ainslie og Ali Hutton har 
spillet sammen, siden de var ganske unge 
i det populære storband Vale of Atholl Pipe 

Band. Ali Hutton, bagpipe, whistles, guitar, 
er ligesom Ross Ainslie med helt fremme 
som instrumentalist og komponist. De to 
skotske musikere har gennem tiden spillet 
med en perlerække af navne, for eksempel 
Salsa Celtica, Dougie MacLean, Shooglenifty, 
Zakir Hussain, The Levellers og Capercaillie. 
Sidste medlem af trekløveret er guitaristen og 
multiinstrumentalisten Owen Sinclair, som har 
markeret sig stærkt på folkscenen i Glasgow 
og har spillet med blandt andre Tannara og 
Bell Rock Cèilidh Band. Eneste danske festival 
i 2023.

For English – see page 105

TELT 2
Lørdag kl. 10:45

JAMTELTET
Søndag kl. 15:00
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NON-PROFIT FESTIVAL

SARAH JAROSZ USA

Der er noget at glæde sig til, når den ameri-
kanske sangskriver Sarah Jarosz (født 1991) 
vender tilbage til Tønder Festival. Hun var her 
i 2011 og i 2017 og fik forståeligt nok mange 
fans. I dag er hun et af de allerstørste navne 
på den amerikanske folkroots-scene. En kom-
promisløs og anmelderrost sangskriver, san-
gerinde og musiker, som på imponerende vis 
har vundet fire Grammy’er og været nomineret 
til 10. Sarah Jarosz har udgivet seks album. 
Især “Undercurrent” (2016) og “World On 
The Ground” (2020) er værd at bemærke, og 
de vandt begge Grammy’er. Sarah Jarosz har 
gennem tiden arbejdet sammen med en stjer-
nespækket skare af musikere og producere. 

For eksempel John Leventhal, Jerry Douglas, 
Chris Thile, Tim O’Brien samt ikke mindst 
Aoife O’Donovan og Sara Watkins. Sammen 
med de to sidstnævnte dannede Sarah Jarosz 
trioen I’m With Her. Trioen modtog i 2020 en 
Grammy for sangen “Call My Name”. Både 
Aoife O’Donovan og Sara Watkins optræder 
også på årets festival. Sarah Jarosz behersker 
mandolin, guitar, mandocello og banjo. Hun 
er blevet sammenlignet med sangerinder som 
Alison Krauss og Gillian Welch, men står helt 
som sin egen med et personligt musikalsk 
touch. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 105
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Lørdag kl. 19:15
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SHANE SMITH & THE SAINTS USA

Et flittigt turnerende band med et musikalsk 
mix af americana, country, southern rock og 
firstemmige vokalharmonier. Hos Shane Smith 
& The Saints, som har base i Austin, Texas, 
mødes traditioner og moderne sangskrivning. 
De er kendt for deres energiske koncerter, 
og med mere end 100 koncerter om året 
har kvintetten Shane Smith & The Saints 
ramt et stort publikum. Sangskriveren og 
guitaristen Shane Smith er i front, og han følger 
i fodsporene af navne som Chris Stapleton, 
Hayes Carll og Ryan Bingham. Bandet har 
udgivet tre album: “Coast” i 2013, “Geronimo” 

i 2015 og “Hail Mary” i 2019.  Det er ikke kun 
på livescenen, Shane Smith & The Saints er 
populære. De er med i sæson fem i den kendte 
western-dramaserie “Yellowstone”, hvor Kevin 
Costner har en hovedrolle, og spiller en stribe 
sange. Blandt andre deres seneste hit “Fire in 
the Ocean”. Udover Shane Smith på vokal og 
guitar består bandet af Bennett Brown, violin, 
Dustin Schaefer, guitar, Chase Satterwhite, 
bas, og Zach Stover, trommer. Eneste danske 
festival i 2023.

For English – see page 106

TELT 1
Fredag kl. 21:15
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NON-PROFIT FESTIVAL

SIERRA FERRELL USA

Nogle mennesker er bare født med den sær-
lige gave, der kan tryllebinde et publikum. De 
er naturtalenter. Sådan beskriver en anmelder 
den amerikanske sangskriver og musiker 
Sierra Ferrell. Hun udgav i 2021 debutalbum-
met “Long Time Coming” på det ansete 
selskab Rounder Records, og det har givet 
genlyd på den amerikanske folkroots-scene. 
Sierra Ferrells sange og musikalske bagage 
rummer americana, bluegrass og country, og 
selv forklarer hun på sit website: ”Jeg lytter 
til alt lige fra bluegrass og til techno og goth 
metal, og det hele inspirerer mig på forskel-
lige måder.” Sierra Ferrell er født i 1988 i 

en lille by i West Virginia, rejste væk, levede 
som gademusiker i en periode blandt andet i 
New Orleans og Seattle og endte med at slå 
sig ned i Nashville. “Long Time Coming” er 
kronen på værket efter flere års arbejde og 
er co-produceret af Gary Paczosa (som har 
produceret for blandt andre Alison Krauss og 
Dolly Parton). Blandt gæstemusikerne finder 
man navne som Tim O’Brien, Jerry Douglas 
og Sarah Jarosz. I Tønder optræder Sierra 
Ferrell med band, og det er eneste danske 
festival i 2023.

For English – see page 106

KLUBSCENEN
Torsdag kl. 22:00

OPEN AIR
Fredag kl. 14:15
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SKOLEKONCERT 2023
Det bliver en fest, når to bands går på scenen 
foran op mod 5.000 skoleelever ved den store 
Open Air-scene. Skoleelever fra hele landet og 
på den anden side af grænsen er traditionen 
tro inviteret til at deltage i dette års Tønder 
Festival. I år er der gensyn med FolkBALTICA 
Ensemblet, som har rødder i det danske og 
tyske fællesskab. Det 50 mand store ensemble 
af unge musikere krydser grænser geografisk 
og musikalsk for traditionel og nutidig folkemu-
sik. Og så er der originale og nye danske sange 

med duoen Mallemuk, som består af Joakim 
Okkels, klaver, harmonika og vokal, og Michael 
Hornhaver, guitar og vokal. De kommer begge 
fra Tønder-egnen og mødte hinanden på gym-
nasiet. I 2020 udgav Mallemuk debutalbum-
met “Mallemuk”. Praktisk: Koncerten er gratis. 
Skolerne skal dog selv sørge for er transport 
til og fra koncerten. OBS: Der serveres ikke 
alkohol til arrangementet.

For English – see page 106

OPEN AIR
Fredag kl. 09:45

(folkBALTICA)
Fredag kl. 10:30

(Mallemuk)
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NON-PROFIT FESTIVAL

SORTEN MULD DK

Husker du Sorten Mulds koncert på Tønder 
Festival i 1997? Ugen før havde bandet 
udgivet “Mark II”, en plade der som den første 
skabte en forbindelse mellem tunge elektroni-
ske beats og den nordiske folkevisetradition. 
Med Ulla Bendixen i front fik vi serveret 
velkendte sange fra folkehavet pakket ind i 
electronica og instrumenter som drejelirer, 
sækkepiber og fløjter. Udover Ulla Bendixen 
består kernen i Sorten Muld af elektronica-
maskinmester Henrik Munch og multiinstru-
mentalist Martin Ottosen. Med “Mark II” 
nåede Sorten Muld et bredt publikum, og sam-
tidig satte bandet aftryk på folkemusikscenen 
og inspirerede nye bands som for eksempel 
Valravn. Efter en lang række koncerter og 
en succesfuld opfølger til “Mark II” blev der 

stille om Sorten Muld. Ulla Bendixen og 
Martin Ottosen, der danner par i det private, 
koncentrerede sig om familielivet. Henrik 
Munch arbejdede som producer og komponist 
og stod blandt andet for musikken til filmen 
“Kongekabale”. I foråret 2011 blev Sorten 
Muld genforenet til tre koncerter, og året efter 
var Sorten Muld med til at indvie Open Air 
Scenen på Tønder Festival. I 2021 udkom den 
længe ventede “Mark IV – Lånt Tid”, og ved 
koncerterne tilfører saz-spilleren Orhan Turan 
en mellemøstlig tone til Sorten Muld-universet. 
Sorten Muld samarbejder desuden med AySay 
(som også kommer til Tønder i år), med hvem 
de i 2020 udgav sangen “Glød/Gylden Glød”.

For English – see page 107

OPEN AIR
Fredag kl. 19:00
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TEJON STREET CORNER THIEVES USA

Der er dømt vildskab og rå energiudladninger, 
når Tejon Street Corner Thieves går på scenen. 
Bandet kommer fra Colorado Springs og blev 
dannet i 2013. De spillede på gaden og på 
diverse mindre steder, og der gik ikke lang 
tid, før publikum og medier fik øje på dem. 
Håndværket var i orden, og bandets særegne 
blanding af americana, folk, bluegrass og 
blues tilsat generøse vitaminer af outlaw-
attitude og “trash-grass”-stemning sparkede 
Tejon Street Corner Thieves godt fremad. De 
vandt i 2015 en lokal pris som Best of the 
Springs og de følgende år flere priser. Blandt 

andet avisen Colorado Springs Independent’s 
pris “Best Original Band” i 2018. Tejon Street 
Corner Thieves fik omfattende mediedækning, 
da de under corona-pandemien meget opfind-
somt turnerede rundt i en gammel skolebus 
og spillede koncerter i sikker afstand fra publi-
kum. Seneste album er “Thick As Thieves” fra 
2022. De turnerer heftigt og spillede i 2022 
blandt andet support for det canadiske band 
The Dead South, som også kommer til Tønder 
i år. Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 107
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Torsdag kl. 23:45
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THE DEAD SOUTH CAN

Det canadiske band The Dead South har besøgt 
Tønder Festival i 2016 og i 2018, og nu kan 
vi glæde os til et gensyn. Siden sidst har de 
turneret i hjemlandet Canada, USA, Europa og 
Australien og udgivet et album to stk. EP’er. 
Sidstnævnte med titlen ”Easy Listening for 
Jerks Part 1 and 2”. The Dead South er en blan-
ding af bluegrass og folk krydret med en god 
portion satire og en energi som et rockband. 
Selv beskriver de sig som ”et rockband uden 
trommeslager og et bluegrassband uden violin.” 
The Dead South har deres helt eget udtryk 
og er blevet beskrevet som outlaws, moderne 

hillbillies og ”Mumford & Sons’ onde tvillinger”. 
De kommer fra Saskatchewan i Canada og har 
eksisteret siden 2012. Udstyret med guitar, 
banjo, mandolin, cello og masser af vokal har 
The Dead South med sanger og guitarist Nate 
Hilts i front skabt en egen lyd og et show, 
som publikum rundt om i verden har taget til 
sig. Bandet har vundet flere priser, senest den 
canadiske Juno Award i kategorien Traditional 
Roots Album of The Year for albummet ”Sugar 
& Joy” (2020). Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 107

OPEN AIR
Torsdag kl. 19:00
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THE LOCAL HONEYS USA

Denne duo tager den traditionelle folkemusik 
og oldtime-musik fra Kentucky til nye 
højder. Deres album “The Local Honeys” fra 
2022 har fået meget fine anmeldelser og 
indeholder en række originale sange, der 
både musikalsk og tekstmæssigt hylder den 
musikkultur, der stammer fra Kentucky og i 
særdeleshed Appalacherne. Det er folkemusik 
med stor respekt for traditionerne og er 
samtidig nyfortolkning og nutidig tilgang til 
den musik, som udgør et kulturelt backbone 
i USA. The Local Honeys består af Linda Lee 

Stockley, guitar og Montana Hobbs, banjo. 
“Sangene på albummet taler for os og hand-
ler om det, vi kender, refleksioner om os som 
mennesker. Vi vil gerne tilføje vores egen del 
af fortællingen om musikken fra Kentucky,” 
skriver Montana Hobbs på The Local Honeys 
website. Duoen har blandt andet turneret 
med navne som Tyler Childers og Colter Wall, 
begge kendte navne på Tønder Festival. 
Eneste danske festival i 2023.

For English – see page 108
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THE MARY WALLOPERS IRL

Folkemusikken tilbage til folket, kunne godt 
være et mærkat for irske The Mary Wallopers. 
De kommer fra Dundalk i det nordøstlige 
Irland, og i centrum er de to brødre Charles og 
Andrew Hendy samt Sean McKenna. The Mary 
Wallopers tager med energi, musikalitet og 
en god portion humor fat i den klassiske irske 
folkemusik. I bagagen har de en stor respekt 
for traditionen og inspiration fra navne som The 
Clancy Brothers, The Dubliners og Planxty. Med 
sig har de bestemt også et veloplagt bud på 
folkesangen, altså sange om mennesker og den 
store historie i den lille fortælling. I et interview 
i The Guardian siger Andrew Hendy, at “vi spiller 

sjove sange og sange om sex og politik – og 
også sad songs.” Under pandemien lykkedes det 
The Mary Wallopers at skabe en stor fanskare 
til deres onlinekoncerter. En af de sange, de har 
haft succes med er Carl MacDougall and Ron 
Clark’s “Cod Liver Oil & The Orange Juice”, som 
den skotske folkesanger Hamish Imlach hittede 
med i 60’erne. Hamish Imlach (1941-1996) 
optrådte flittigt på Tønder Festival for årtier 
siden. The Mary Wallopers udgav albummet 
“The Mary Wallopers” i oktober 2022. Eneste 
danske festivalkoncert i 2023.

For English – see page 108
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THE TARANTINO TWIST SHOW DK

Den amerikanske filmskaber Quentin Taran-
tino er kendt for sine ret vilde og ikoniske 
film og ikke mindst sine originale valg af 
soundtracks. Musikken fra Tarantinos film er 
grundlaget for den danske teaterkoncert The 
Tarantino Twist Show, og det går ikke stille 
af. Publikum får et show for fuld udblæsning 
med 10 sangere, performere og musikere 
på scenen og med sange som for eksempel 
George Baker Selection’s “Little Green Back” 
(1969) brugt i filmen ”Reservoir Dogs”, Kool 
& The Gang’s ”Jungle Boogie” (1973) fra 
”Pulp Fiction” og Stealers Wheel’s ”Stuck In 

The Middle With You” (1973) fra ”Reservoir 
Dogs”. Ind på scenen træder figurer og 
skikkelser fra Tarantinos film – det kan være 
Mr. Blonde, The Gimp, Mia Wallace og Jackie 
Brown. Tarantinos kærlighed til guitarrock og 
surfmusik afspejler sig naturligvis i forestil-
lingen, hvor basisbandet The Crazy 88’s 
(opkaldt efter en bande i filmen Kill Bill) fyrer 
den af. The Tarantino Twist Show har base i 
Aarhus, og det er en række danske musikere 
og sangere, der udgør truppen i forestillingen.

For English – see page 108
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THE UNTHANKS ENG

Den traditionelle musik fra Northumberland i 
det nordøstlige England er grundstof for duoen 
The Unthanks. Søstrene Rachel og Becky 
Unthank har i samarbejde med forskellige 
musikere gennem tiden formået at skabe de-
res egent musikalske univers, man kan kalde 
det art folk, hvor de lader traditionsmusikken 
møde jazz, klassisk, postrock og meget 
mere. Inspirationen bliver hentet fra Miles 
Davis, King Crimson, Steve Reich, Antony & 
The Johnsons og Tom Waits, for at nævne 
nogle få. Det kan høres på The Unthanks’ 14 
udgivelser og til deres livekoncerter. Deres 

debutalbum “Cruel Sister” fra 2005 var et ge-
digent gennembrud og opnåede blandt andet 
at blive udråbt som Folk Album of the Year af 
magasinet Mojo. Siden er det blevet til flere 
priser og nomineringer. Det seneste album er 
“Sorrows Away” fra 2022. Mange kolleger 
har hyldet The Unthanks, og Elvis Costello har 
udtalt: “They run from the very root of folk 
music to the very tip of the branch.” I Tønder 
stiller The Unthanks op med et band med 11 
musikere. Eneste danske festival i 2023.
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TWANG DK

Den danske folkroots-scene leverer konstant 
nye navne, som har et greb om rødderne og 
samtidig afprøver nye veje. Trioen Twang 
blev dannet i 2014 og har siden arbejdet sig 
støt og roligt fremad med en personlig og 
livlig fortolkning af amerikansk folkemusik. 
Bevæbnet med akustisk guitar, kontrabas, 
violin, banjo og tre vokaler tager Twang fat 
på traditionerne og tilfører gerne alle mulige 
andre stilarter. Lytteren vil finde snurrige 
elementer af jazz, hiphop og meget andet, 
og bandet er ikke bange for at dykke ned i en 
dyb og melankolsk sang for så i næste øjeblik 
at fyre et hit af pakket ind i humor og satire. 

Der er plads til både gråd og grin, og Twang 
veksler mellem egne kompositioner og klas-
sikere fra folkemusiktraditionen. På scenen 
kan publikum opleve, at de tre musikere 
pludselig skifter instrumenter, når bassisten 
napper en guitar, og banjospilleren overtager 
bassen. Twang har høstet meget ros for deres 
trestemmige vokaler, som løfter det hele op 
og hylder de amerikanske traditioner. Twang 
består af Thyge Van Dassen, violin, vokal, 
Spencer Gross, guitar, kontrabas, vokal, og 
Peter Banks, banjo, kontrabas og vokal.
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VIOLET BELL USA

Violet Bell fra North Carolina er en duo 
bestående af sangerinden og sangskriveren 
Lizzy Ross og multi-instrumentalisten og 
sangeren Omar Ruiz-Lopez. De har opnået 
stor anerkendelse for deres miks af folk, 
bluegrass, soul og americana med en 
akustisk lyd og en snert af avantgarde på 
toppen af traditionel roots-musik. Violet Bell 
er aktuelle med albummet “Shapefinder” 
(efteråret 2022). En anmelder har blandt 
andet skrevet om albummet, at det er musik 

med “lokalt hjerteslag og global appel.” 
Violet Bell turnerer både som kvintet og som 
duo. På Tønder Festival er de på scenen som 
duo. De optræder med egen koncert samt 
med kollegerne Emily Scott Robinson og Alisa 
Amador med sange fra Emily Scott Robinsons 
EP “Built On Bones” – sange om heksene i 
William Shakespeares tragedie “Macbeth”. 
Eneste danske festival i 2023.
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WILLIAM TORP (DK)

Han er blevet kaldt et nyt lovende talent på 
den danske musikscene, og der er bestemt 
noget om snakken. 26-årige William Torp er 
vokset op i Aarhus, men har haft adresse i 
København de senere år. Han har udgivet et 
par singler, men det er især hans EP-udgivelse 
i efteråret 2022, “Still U’r All I’m Thinking 
About”, der har givet ham medvind. EP’en 
rummer en række personlige sange med den 
insisterende sangskriver bevæbnet med guitar, 
vokal og gennemarbejdede tekster som 
grundpiller. Titelsangen til EP’en er inspireret 
af tv-programmet “Alene i vildmarken”, og i et 

interview har William Torp fortalt, at program-
met “tændte lejrbålsgnisten” til sangen. 
William Torp bekender sig til folkroots med 
indie-rock i ascendanten, og blandt inspirati-
onskilderne er navne som Bon Iver, Big Chief 
og Fleet Foxes. Publikum har opdaget ham, 
og han har spillet flere udsolgte koncerter i 
begyndelsen af 2023. Magasinet Soundvenue 
har også bemærket William Torp og sat ham 
på deres liste “Breaking Sound 2023: De 15 
mest lovende nye danske musiknavne.”
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WILLIE STRATTON (CAN)

Country, folk og indie-rock er grundelemen-
terne for sangskriver, guitarist og banjospiller 
Willie Stratton, som kommer fra Halifax i 
Canada. Han begyndte med musikken som 
12-årig og fandt hurtigt ud af, at det med at 
skrive sange passede ham rigtig godt. Willie 
Stratton udgav sit første album i 2011, og med 
albummet “Deserter” i 2014 fik han sin første 
nominering, nemlig som Rising Star of the Year 
hos den canadiske ECMA (East Coast Music 
Association). Countrymusikken var i fokus 
på albummet “Della Rosa” fra 2016, og det ud-
løste endnu en nominering i kategorien Album 

of the Year også hos ECMA. Hans seneste 
udspil er albummet “Drugstore Dreamin’” fra 
april 2022. Her træder han for alvor i karakter 
som sangskriver og trækker på de genrer, 
han er rundet af. Albummet har givet ham 
fine anmeldelser, og en af dem fremhæver, at 
Willie Stratton absolut ikke er “vintage-artist”, 
men med “Drugstore Dreamin’” er den ægte 
vare og har leveret et af årets bedste album. På 
Tønder Festival optræder Willie Stratton med 
band, og det er eneste danske festival i 2023.
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WOMENʼS CIRCLE (USA)

De særlige eftermiddagskoncerter Women’s 
Circle og Gentlemen’s Circle været store 
succeser i mange år. Også i år er begge 
koncepter på programmet. Women’s Circle 
byder på fire kvindelige sangskrivere, alle fra 
USA: Margo Cilker begejstrede publikum i 
Tønder sidste år og er tilbage i år. Linda Lee 
Stockley og Montana Hobbs udgør duoen 
The Local Honeys fra Kentucky og er på 
Tønder Festival for første gang. Det samme 

er sangskriveren Lizzy Ross, som er den ene 
halvdel af duoen Violet Bell. “Songwriter’s 
Circle” har altid været en del af Tønder 
Festivals identitet og skaber de særlige 
koncertøjeblikke, hvor sangskrivere fra nær 
og fjern mødes på scenen, skiftes til at være 
i front, spiller med på hinandens sange og 
fortæller gode historier.
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